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ABSTRACT

Plant autophagy is a crucial evolutionary conserved process for recycling cytoplasmic

material under stress conditions or during development. The autophagic pathway is

negatively regulated by TOR kinase, a versatile molecule modulating a wide range

of cellular processes. In mammals, TOR kinase may be activated by phosphatidic acid,

a vital signalling lipid. This thesis aims to prove the possible involvement

of phospholipids in plant autophagy. I analysed the rate of primary root inhibition

in knock-out mutants coding phospholipases in A. thaliana with induced autophagy,

measured activity of lipid metabolising enzymes in wild type and atg10 mutant and

observed autophagosome formation in selected mutants. Autophagosomes were labelled

by fluorescent protein in vivo and by indirect immunolabelling in fixed samples. Using

advanced stereological approach, I optimized a method for obtaining an unbiased estimate

of autophagosome number in plant root cells.

Key words: plant autophagy, phospholipids, stereology

ABSTRAKT

Autofagie u rostlin je klíčový, evolučně konzervovaný proces umožňující recyklaci

cytoplazmatických komponent během stresových podmínek, či vývoje rostliny.

Autofagická dráha je negativně regulována TOR kinasou, univerzální molekulou, která

řídí široké spektrum buněčných procesů. V savčích buňkách může být TOR kinasa

aktivována kyselinou fosfatidovou, důležitým signálním lipidem. Tato diplomová práce

si klade za cíl odhalit možnou roli fosfolipidů v procesu autofagie u rostlin. Byla

analyzována inhibice růstu primárního kořene rostlin s vyřazenými geny kódující

fosfolipasy u A. thaliana, měřena aktivita enzymů metabolizujících lipidy v rostlinách

divokého typu a s vyřazenou autofagií, a také byla pozorována tvorba autofagozomů

u vybraných mutantních rostlin. Autofagozomy byly vizualizovány pomocí

fluorescenčního proteinu in vivo a nepřímého imunoznačení ve fixovaných preparátech.

Za použití pokročilých stereologických postupů byla optimalizována metoda pro získání

nevychýleného odhadu počtu autofagozomů v buňkách kořene rostlin.

Klíčová slova: autofagie rostlin, fosfolipidy, stereologie

AIMS OF THE THESIS

 Identify Arabidopsis thaliana knock out mutants in lipid metabolizing enzymes

with disrupted autophagy.

 Introduce a method for quantification of autophagosome formation.

 Reveal how lipid metabolizing enzymes are involved in the process of autophagy.
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1 INTRODUCTION

To survive the unfavourable and dynamically changing environment, plants use several

mechanisms to survive. One of these mechanisms is autophagy, a process of recycling

undesirable material under stress conditions or during various developmental processes.

During autophagy, a double-membrane vesicle called autophagosome delivers the cargo

to the vacuole for degradation.

Even though the concept of autophagy emerged in 1960s, a little was known about

the basic mechanism of autophagy for decades. In 1990s, Yoshinori Ohsumi used yeast

to identify genes essential for autophagy. On 3rd October 2016, Ohsumi received

the Nobel Prize in Physiology or Medicine for his discoveries of mechanisms

for autophagy (Nobel Media AB, 2016).

Plant autophagy is negatively regulated by evolutionary conserved TOR kinase

(Kim et al., 2011; Li and Vierstra, 2012). It was reported in literature, that repression

of TOR kinase leads to lipid droplets accumulation in plants and algae (Caldana

et al., 2013; Imamura et al., 2015). Lipids and lipid metabolizing enzymes play a major

role in plant signalling cascades regulating central cellular processes such as, cytoskeletal

rearrangement and membrane trafficking. A further question is whether lipids and lipid

metabolizing enzymes participate in regulation of the process of plant autophagy.

Phillips, Suttangkakul and Vierstra (2008) showed, that Arabidopsis thaliana

atg10 mutants are unable to accumulate autophagic bodies inside the vacuole. Therefore,

atg10 plants are hypersensitive to nitrogen and carbon starvation. Here, I compared the

length of primary root increment of A. thaliana atg10 mutants and wild type to various

knock-out mutants in plant phospholipases. Moreover, activity of plant lipid metabolising

enzymes was measured and compared in A. thaliana wild type plants and atg10 mutants

using high performance thin layer chromatography.

To study autophagic activity, the number of autophagosomes present in the plant

cell can be estimated. Nevertheless, most studies have relied on counting autophagosomes

from 2-dimensional sections. Here, I used live cell imaging and indirect fluorescent

immunolabelling to visualise autophagosomes and stereological methods to estimate

autophagosome number density in A. thaliana wild type and knock-out mutants in lipid

metabolizing enzymes.
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2 LITERATURE REVIEW

2.1 Lipid Signalling in Plants

Lipids have various functions in plant cells. One of their typical roles is being a membrane

component and as such, determining compartmentation of cell. However, they can do

much more than being a physical barrier. Plant lipids play a dominant role in signalling

by recruiting or tethering parts of signal complexes, controlling the production of lipid

mediators, such as phosphatidic acid, but also very often by regulating vesicle budding,

thus impacting signalling indirectly. Phosphatidic acid (PA) produced by phospholipase

D (PLD) is a crucial signalling molecule of plant lipid signalling. Lipid hydrolysing

enzymes play a vital role in various processes, such as cytoskeletal rearrangement,

membrane trafficking and degradation, or response to various biotic or abiotic stresses.

Pleiades of molecules are involved in plant lipid signalling such as glycerolipids (Wang

et al., 2002; Wang, 2002; Meijer and Munnik, 2003), sphingolipids (Sperling and Heinz,

2003; Worrall, 2003), fatty acids (Cheong and Choi, 2003; Farmer, Alméras and

Krishnamurthy, 2003), oxylipins (Scherer, 2002; Ryu, 2004), and sterols (Li, 2003;

Lindsey, Pullen and Topping, 2003).

Figure 1 Metabolism of plant phospholipids. Phosphatidic acid can be created by activity of PLD or DGK.

DAG = diacylglycerol, DGK = diacylglycerolkinase, DGPP = diacylglycerolpyrophos-phate, FFA = free

fatty acids, IPx = inositol polyphosphate; LysoPA = lysophosphatidic acid; LysoPL = lysophospholipids;

LPP = lipid phosphate phosphatase, NPC = non-specific phospholipase C, PA = phosphatidic acid, PAK =

phosphatidic acid kinase, PAP = phosphatidic acid phosphatase, PE = phosphatidylethanolamine, PC =

phosphatidylcholine, PG = phosphatidylglycerol, PI = phosphatidylinositol, PI4K = phosphatidylinositol

4-kinase, PI4P5K = phosphatidylinositol-4-phosphate 5-kinase, PI4P = phosphatidylinositol 4-phosphate,

PI(4,5)P2 = phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate, PI-PLC = phosphatidylinositol-specific

phospholipase C, PLA = phospholipase A, PLD = phospholipase D. Reproduced from Ruelland et al., 2014.
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2.1.1 Plant Phospholipases

Phospholipases can be found in all living organisms. Based on the nature of their product,

they are classified into phospholipases A1, A2, C and D. Some phospholipases are known

for preferring specific substrate. Typically, phospholipases C (PLC) can be either

phosphoinositide-specific PLCs (PI-PLCs) or non-specific PLC (NPCs).

2.1.1.1 Phospholipases A

Phospholipases A (PLA) are divided into PLA1s, secretory PLA2s and patain-like PLAs

(pPLAs). Different members of PLA family require various substrates, such

as phosphatidylcholine (PC), monogalactosyldiacylglycerol, digalactosyldiacylglycerol

and triacylglycerol (TAG; Chen, Greer and Weselake, 2013). By hydrolysis of the

membrane phospholipids, PLAs can produce α-linolenic acid, which acts as a precursor

of jasmonic acid (JA; Wasternack and Song, 2017). This finding suggests that PLAs are

involved in JA signalling and developmental processes depending on JA. Furthermore,

PLA1 is linked to vacuole biogenesis and in amyloplast redistribution in the shoot

endodermis (Kato et al., 2002; Morita et al., 2002), thus in regulation of shoot

gravitropism.

High level of PLA2s is expressed in pollen, flowers, leaf petioles and root

pericycle (Bahn et al., 2003).

2.1.1.2 Phospholipases C

Phospholipases C may be classed into three groups based on their preferred substrate and

cellular function. NPCs hydrolyse PC and PE (Pokotylo et al., 2013), while PI-PLCs

prefer phosphoinositides, such as phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate (PIP2; Tasma

et al., 2008; Heilmann, 2016). PLCs produce DAG and head group. DAG can be later

converted to PA by DAG kinase (DGK; Arisz, Testerink and Munnik, 2009), so the

developmental role of PLCs may be also executed via PA.

NPCs are mainly localized to membranous compartments, such as endoplasmic


[…]


recycling of phosphatidic acid and diacylglycerol. Plant Science 87, 29–37

Wissing J.B., Riedel B. & Behrbohm H. (1995): Diacylglycerol- and phosphatidic acid-kinase studies

in plant cell suspension cultures. Biochemical Society Transactions 23, 867–871

Wissing J.B. & Wagner K.G. (1992): Diacylglycerol Kinase from Suspension Cultured Plant Cells.

Plant Physiology 98, 1148–1153

Woo J., Park E. & Dinesh-Kumar S.P. (2014): Differential processing of Arabidopsis ubiquitin-like

Atg8 autophagy proteins by Atg4 cysteine proteases. Proceedings of the National Academy of

Sciences of the United States of America 111, 863–868

Worrall D. (2003): Sphingolipids, new players in plant signaling. Trends in Plant Science 8, 317–320

Xiong Y., Contento A.L. & Bassham D.C. (2007a): Disruption ol autophagy results in constitutive

oxidative stress in Arabidopsis. Autophagy 3, 257–258

Xiong Y., Contento A.L., Nguyen P.Q. & Bassham D.C. (2007b): Degradation of oxidized proteins

by autophagy during oxidative stress in arabidopsis. Plant Physiology 143, 291–299

Xiong Y., McCormack M., Li L., Hall Q., Xiang C. & Sheen J. (2013): Glucose–TOR signalling

reprograms the transcriptome and activates meristems. Nature 496, 181–186

Xiong Y. & Sheen J. (2015): Novel links in the plant TOR kinase signaling network. Current Opinion

in Plant Biology 28, 83–91

Xiong Y. & Sheen J. (2014): The Role of Target of Rapamycin Signaling Networks in Plant Growth

and Metabolism. Plant Physiology 164, 499–512

Yamamoto H., Kakuta S., Watanabe T.M., Kitamura A., Sekito T., Kondo-Kakuta C., et al. (2012):
Atg9 vesicles are an important membrane source during early steps of autophagosome

formation. Journal of Cell Biology

68

Yang Z. & Klionsky D.J. (2009a): An overview of the molecular mechanism of autophagy. Current

topics in microbiology and immunology 335, 1–32

Yang Z. & Klionsky D.J. (2009b): An Overview of the Molecular Mechanism of Autophagy. pp. 1–

32.

Yano K., Matsui S., Tsuchiya T., Maeshima M., Kutsuna N., Hasezawa S., et al. (2004): Contribution

of the plasma membrane and central vacuole in the formation of autolysosomes in cultured

tobacco cells. Plant and Cell Physiology 45, 951–957

Yano K., Suzuki T. & Moriyasu Y. (2007): Constitutive autophagy in plant root cells. Autophagy 3,

360–362

Yoon M.S., Rosenberger C.L., Wu C., Truong N., Sweedler J. V. & Chen J. (2015): Rapid mitogenic

regulation of the mTORC1 Inhibitor, DEPTOR, by phosphatidic acid. Molecular Cell 58, 549–

556

Yoshimoto K., Hanaoka H., Sato S., Kato T., Tabata S., Noda T., et al. (2004): Processing of ATG8s,

ubiquitin-like proteins, and their deconjugation by ATG4s are essential for plant autophagy.

Plant Cell 16, 2967–2983

Yu L., Nie J., Cao C., Jin Y., Yan M., Wang F., et al. (2010): Phosphatidic acid mediates salt stress

response by regulation of MPK6 in Arabidopsis thaliana. New Phytologist 188, 762–773

Zhang M., Fan J., Taylor D.C. & Ohlrogge J.B. (2010): DGAT1 and PDAT1 Acyltransferases Have

Overlapping Functions in Arabidopsis Triacylglycerol Biosynthesis and Are Essential for

Normal Pollen and Seed Development. The Plant Cell 21, 3885–3901

Zhang Q., Lin F., Mao T., Nie J., Yan M., Yuan M., et al. (2012): Phosphatidic Acid Regulates

Microtubule Organization by Interacting with MAP65-1 in Response to Salt Stress in

Arabidopsis. The Plant Cell 24, 4555–4576

Zhang Q., van Wijk R., Shahbaz M., Roels W., Schooten B. van, Vermeer J.E.M., et al. (2018):

Arabidopsis Phospholipase C3 is Involved in Lateral Root Initiation and ABA Responses in Seed

Germination and Stomatal Closure. Plant and Cell Physiology 59, 469–486

Zhao J. (2015): Phospholipase D and phosphatidic acid in plant defence response: from protein–

protein and lipid–protein interactions to hormone signalling. Journal of Experimental Botany

66, 1721–1736

Zheng S.-Z., Liu Y.-L., Li B., lin Shang Z.-, Zhou R.-G. & Sun D.-Y. (2012a): Phosphoinositide-

specific phospholipase C9 is involved in the thermotolerance of Arabidopsis. The Plant Journal

69, 689–700

Zheng S.-Z., Liu Y.-L., Li B., Shang Z.L., Zhou R.-G. & Sun D.-Y. (2012b): Phosphoinositide-specific

phospholipase C9 is involved in the thermotolerance of Arabidopsis. The Plant Journal 69, 689–

700

Zhuang X., Wang H., Lam S.K., Gao C., Wang X., Cai Y., et al. (2013): A BAR-domain protein

SH3P2, which binds to phosphatidylinositol 3-phosphate and ATG8, regulates autophagosome

formation in Arabidopsis. Plant Cell 25, 4596–4615

Zienkiewicz A., Zienkiewicz K., Poliner E., Pulman J.A., Du Z.-Y., Stefano G., et al. (2020): The

Microalga Nannochloropsis during Transition from Quiescence to Autotrophy in Response to

Nitrogen Availability. Plant Physiology 182, 819–839

Zientara-Rytter K. & Sirko A. (2014): Selective autophagy receptor Joka2 co-localizes with

cytoskeleton in plant cells. Plant Signaling & Behavior 9, e28523
