APPENDIX A

Figure 1 Chromatographic silica plate with separated fluorescently labelled products of plant

phospholipases. Level of fluorescently labelled products is compared between A. thaliana wild type (WT) and

atg10 mutant root (R) and leaf (L) cytosolic fraction. DAG = diacylglycerol, FA = fatty acids, PA = phosphatidic

acid, PC = phosphatidylcholine, LPC = lysophosphatidylcholine. The plate was scanned at 520 nm.
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Table 1 Number density of autophagosomes in root elongation zone cells and root meristematic zone cells of

A.thaliana wild type (WT) and knock-out mutants in lipid metabolising enzymes after 2 hours

of carbon and nitrogen starvation (trtd) and in control conditions (ctrl). n = number density of labelled particles

per 100000 μm3, SD = standard deviation, n = number of samples, CV = coefficient of variation.